
 

  

 

 

 
Accademia di Belle Arti di Venezia 

Dorsoduro 423 

30123 – Venezia 
 

www.accademiavenezia.it 

accademiavenezia@pec.it 

protocollo@accademiavenezia.it 

T +39 0412413752 

F +39 0415230129 

C.F.: 80013420270 

 

Prot. 4932 del 04/06/2024 

IL DIRETTORE 

 

Visto lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Venezia e in particolare l’art. 10 e l’art. 27 comma 3;  

Vista la nota prot. 7390 del 15 giugno 2017 del Direttore Generale per la programmazione, il 

coordinamento e il finanziamento delle istituzioni della formazione superiore del MIUR, dott. Daniele 

Livon; 

Considerato che il numero dei membri eleggibili sulla base di quanto previsto dal D.P.R. n. 132 del 

2003 è attualmente di nove;   

Considerato il verbale n. 9/2024 del 25/03/2024 della Consulta nominata per il triennio 2021-2024, 

con la decadenza dell’organo; 

Considerato quanto prevede il Regolamento della Consulta degli Studenti dell’Accademia di Belle 

Arti di Venezia all’art. 5 lettera d) “Commissione elettorale”; 

Precisato che la commissione potrà avvalersi del supporto di un tecnico informatico;  

Preso atto dell’urgente rinnovo della Consulta anche al fine di garantire la presenza dei suoi 

rappresentanti negli organi di governo (Consiglio Accademico e Consiglio di Amministrazione) e 

dell’approvazione da parte del Consiglio Accademico del nuovo Regolamento della Consulta;  

 

DECRETA 

 

Sono indette le elezioni della Consulta degli Studenti dell’Accademia di Belle Arti di Venezia per il 

triennio a.a.2023/24-2025/26, in modalità online/telematica, garantendo che il voto sarà personale, 

diretto e segreto; 

L’elettorato attivo è costituito da tutti gli studenti iscritti all’Accademia di Belle Arti di Venezia 

all’anno accademico 2023-24 dotati di una mail istituzionale @accademiavenezia.it.  

Possono candidarsi alla Consulta tutti gli studenti iscritti all’Accademia di Belle Arti di Venezia 

all’anno accademico 2023-24, compilando digitalmente il modulo allegato al presente decreto 

(Allegato 1) che andrà insieme ad una copia fronte/retro di un documento di identità in corso di 

validità, inviato a: protocollo@accademiavenezia.it  dalle ore 9.00 del 05/06/2024 alle ore 12.00 del 

19/06/2024, secondo quanto indicato dall’art. 5 del Regolamento della Consulta degli Studenti 

dell’Accademia di Belle Arti di Venezia. 

La pubblicazione dei nominativi dei candidati è prevista per il giorno 19/06/2024. 

http://www.accademiavenezia.it/
mailto:accademiavenezia@pec.it
mailto:protocollo@accademiavenezia.it
mailto:protocollo@accademiavenezia.it


 

 

 

2 

  

 

I candidati potranno utilizzare i giorni successivi e fino al 04/07/2024 per diffondere i loro programmi 

e svolgere la campagna elettorale. 

Le elezioni si svolgeranno in modalità telematica dalle ore 8.00 del giorno 05/07/2024 alle ore 

23.00 del 07/07/2024.     

 

Istruzioni per la votazione in modalità online / telematica  

Le elezioni si svolgeranno mediante la piattaforma informatica Microsoft 365, adottata dall’Accademia, 

attraverso link che sarà pubblicato sul sito Istituzionale almeno 12 ore prima dell’inizio delle votazioni. 

Per accedere alle votazioni è necessario possedere le credenziali di accesso alla piattaforma. L’accesso 

alle votazioni è riservato unicamente agli studenti regolarmente iscritti.  

L’Accademia garantisce il servizio di assistenza tecnica al seguente indirizzo e-mail: 

admin@accademiavenezia.it. 

Per votare si dovrà accedere al link pubblicato, compilare il form, ai sensi del DPR 445/2000, con i propri 

dati e la dichiarazione di iscrizione; una volta eseguita questa operazione verrà fornito un ulteriore link per 

procedere alla votazione che avverrà nel rispetto della segretezza del voto. 

La partecipazione al voto è attestata dalla piattaforma informatica. 

Il risultato delle elezioni sarà decretato dalla maggioranza effettiva raggiunta dai votanti, a prescindere 

dal numero degli aventi diritto al voto. 

 

Composizione della Commissione elettorale 

Ai sensi di quanto previsto dall’art 5 lettera d) del Regolamento della Consulta degli Studenti alle 

operazioni elettorali sovrintende la Commissione elettorale composta da tre Studenti, uno dei quali con 

funzione di Presidente, due dei quali con funzione di Verbalizzatori. Non ne può far parte chi si presenta 

come candidato.  

La Commissione elettorale vigila sul regolare svolgimento delle elezioni e redige i verbali di voto. 

I membri della Commissione elettorale vengono nominati dal Direttore su proposta della Consulta degli 

Studenti uscente. 

 

 

Criteri per l’individuazione degli eletti 

I candidati, di cui almeno uno rappresentante dei Corsi di Diploma di I livello e uno rappresentante dei 

Corsi di Diploma del II livello, saranno scrutinati secondo le seguenti modalità aventi come scopo la 

maggior rappresentatività possibile dei vari indirizzi di studio, nonché delle scuole presenti in 

Accademia. 

mailto:admin@accademiavenezia.it


 

 

 

3 

  

 

Si procederà pertanto ad individuare: 

I. il candidato che ha riportato il maggior numero di voti, indipendentemente dal livello; 

II. il candidato che ha riportato il maggior numero di voti, appartenente ad un livello ed a una scuola 

diversa da quella a cui appartiene l’eletto di cui al precedente punto I; 

III. i candidati appartenenti a ciascuna delle altre scuole, secondo il numero dei voti, 

indipendentemente dal livello di appartenenza; 

IV. terminate le scuole, i candidati per numero di voti. 

In caso di parità di voti prevale il candidato con maggiore età. 

 

Comunicazione dell’esito elettorale, ricorsi, proclamazione della nuova Consulta 

La pubblicazione sul sito dei nominativi degli eletti, a cura della commissione elettorale, è prevista 

entro il 09/07/2024. Trascorsi 5 giorni dalla pubblicazione, in mancanza di eventuali ricorsi da parte 

degli Studenti interessati, il Direttore proclamerà la composizione della nuova Consulta. 

 

Venezia, il 04/06/2024 

 

Il Direttore 

Prof. Riccardo Caldura 


		2024-06-04T12:56:55+0000
	CALDURA RICCARDO




